[bookmark: 缓急]
[bookmark: OLE_LINK1]内蒙古自治区人民政府关于
2025年全区社会救助标准有关事宜的通知

[bookmark: OLE_LINK2]内政字〔2025〕86号

各盟行政公署、市人民政府，各旗县人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企业、事业单位：
为认真落实自治区党委十一届九次全会暨全区经济工作会议精神，紧紧围绕铸牢中华民族共同体意识工作主线，切实保障好困难群众基本生活，现就2025年全区社会救助标准有关事宜通知如下。
一、严格执行审核确定的救助标准
自治区人民政府确定的2025年社会救助标准自2025年6月起执行（各盟市执行标准详见附件），各地区要及时向社会公布，同时做好政策宣传解读。本年度内，如需再次调整社会救助标准必须按有关程序上报，经自治区人民政府批准后执行。相关地区要做好保障标准提高后新申请城乡低保、特困对象的家庭收入测算和原有低保、特困对象补助标准的提高等工作，确保应保尽保。
有条件的地区要进一步推进社会救助城乡统筹发展，合理缩小城乡差距，让困难群众及时共享经济社会发展成果。
二、规范困难群众救助补助资金发放
各地区要结合开展“集中整治社会救助不到位问题”，认真抓好困难群众救助补助资金发放工作，按规定将最低生活保障金、特困人员供养金及时足额发放到救助对象个人账户。各盟市及所辖旗县（市、区）要将困难群众救助补助资金纳入同级财政预算，进一步加大救助资金投入力度，严格落实资金兜底保障责任。要加强对困难群众救助补助资金的使用管理，加大结转结余资金消化力度，加快预算执行进度。自治区民政厅、财政厅要对资金发放、结转结余等情况开展监测、抽查，确保资金使用效益。
三、加强低收入人口动态监测和常态化救助帮扶
    各地区要扎实开展低收入人口认定工作，特别是加大低保边缘家庭、刚性支出困难家庭认定力度。要依托自治区低收入人口动态监测信息平台，健全动态监测预警指标体系，加强部门之间数据共享和信息比对，进一步完善“数据录入、分层管理、数据共享、监测预警、转办推送、结果反馈”的常态化救助帮扶机制，建立一户（人）一条救助链，形成弱有众扶“一张幸福清单”。各级民政部门和农牧部门要加快推动防止返贫帮扶政策和农村牧区低收入人口常态化帮扶政策衔接并轨，协同做好试点工作，建立统一监测、分类帮扶机制，坚决守住不发生规模性返贫的底线。
附件：1.内蒙古自治区2025年最低生活保障标准一览表
2.内蒙古自治区2025年特困人员基本生活标准一览表
3.内蒙古自治区2025年特困人员照料护理标准一览表

                              2025年5月27日
（此件公开发布）

[image: C:\Users\Administrator\Desktop\内政字86号_页面_04.jpg内政字86号_页面_04]
[image: ]- 1 -

- 2 -

- 1 -

[image: C:\Users\Administrator\Desktop\内政字86号_页面_05.jpg内政字86号_页面_05]
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\1.jpg1]
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\内政字86号_页面_07.jpg内政字86号_页面_07]
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\内政字86号_页面_08.jpg内政字86号_页面_08]
[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\Administrator\Desktop\内政字86号_页面_09.jpg内政字86号_页面_09]

1

抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。
        自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区监委，
        自治区高级人民法院，自治区人民检察院。
[bookmark: 印章]各民主党派区委会，各人民团体，新闻单位。[bookmark: 二维条码][image: C:\Users\Administrator\Desktop\NZZ86.jpgNZZ86]

- 10 -

- 2 -

- 3 -

image2.jpeg
Bt 14 1

NS HIEIX 2025 e A 76 PR B b s — Va2
WhRE | KFHHEK WhRE | KHHEK
X | EE (h. K) wE | RERE| M K| EHE (F. X) wE | RERE
(/B) | (t/B) (/B | (Gt/B)

B X 918 918 R e il 829 650

o] R X 918 918 Bl 7 111 T 810

£ RK 918 B |y o om B I 766 606

HAERX 918 9 |0 * B 766 582

I T A Tl + 7 918 689 LRI 774 585
ft & 918 689 RIpH 764 596

HIpkE 918 689 BHRID X 864 661

T 7K H 918 689 MR 894

IIRE! 918 689 B2 834 633

R IX 885 885 B 5 T 834 633

B IX 885 885 | T T piR= 834 661

HIX 885 885 FEAe I 834 633

X 885 885 7 i 834 633

G4 Hzb X 885 L& HFE 834 661
JURIX 885 885 R IX 864 661

A 885 661 AN 788 591

& FH 2 885 661 NS 788 591

15 I 885 661 TLEIX 788 591

i+ e A X 885 885 iy & Bk /R U0 T 788 591

R X 808 308 vy 788 591

R 308 50 | e A 788 591

Fr A 808 08 |7 T PG B 788 591

AUR T 808 808 oo A s T 788 591

MR 808 EofaskEd)ii 788 591

] 23 i 308 650 I W0 T 788 591

W DL R T i 808 650 T E 788 591
i 808 808 HOL 788 591

i 308 308 LSRRl 1002 1002

B A 308 808 iy P M 850 850

eIy 308 650  |BMEEIE | R LHE 840 840

i 308 808 e R A I 770 770

LA R IX 877 R 950 950

image3.jpeg
WHRE | KEHE WHRE | KETHE
W X | EE (F.X) | HE | RERE| # R | BEE (H.R) | HRE | RERE
(x/R) | (t/R) (x/R) | (/B
=Y 950 950 By g P 790 641
KAPSF 680 680 |EER/KI| Sk RIE 790 790
B T 830 830 L 790 641
M EE | FEAE 730 730 X 923
IRy i 851 851 | ¥ T BikKX 023
ZieH 830 830 iR X 923
B g X 950 950 iilyyisc 1055 1055
BT 725 725 ] £ i 1055 1055
FH T 725 542 | Hr | BN 1055 1055
R H 725 549 PRI ZT T RIX| 1055 1055
i 725 542 BREZERATF KK 1055 1055
i A B 725 549 ] 877
RSy - 2kl AR 725 542 Z R 920 920
B 725 549
et 725 542
i 725 542
B 5 K 725 542
I F 725 542
R 1020 1020
AP 1020 830
HER% IR T 1020 830
5P AL e Hif 1020 830
SRS SRR 1020 1020
L i 1020 830
EN g 1020 830
ARy Rl 1020 830
HEEAX 1020
(RIS 790 641
e BN 790 641
BT g 790 611
B 7 I M 790 641

image4.jpeg
Bt 14 2

M HIGIX 2025 AFFRFRLN DA i bsdli

ll’—‘%%

‘ . HRE i ‘ . HRE i
R REM B T | TR REE T e
(/B | (;t/B) (/B | (T/B)

X 1600 1600 B2 R 1543 930

AR 1600 1600 Bl 7 111 T 1543

F R KX 1600 1600 |, o B 1543 930

R 1600 96 |° * B 1543 930

I T A Tl + 7 1600 896 LRI 1543 930
£t & 1600 896 R H 1543 930

HIpkE 1600 896 BHRID K 1700 838

i K B 1600 896 7 MR Eh T 1700 838

71| A 1600 896 B2 i 1700 838

R IX 1695 1695 B 5 T 1700 838

B IX 1695 1695 @ i T VA== 1700 838

F KX 1695 1695 FEAR T 1700 838

X 1695 1695 ik 1700 838

G4 Hzu X 1695 R-Yi 1700 838
JURX 1695 1695 & X 1700 838

+HIE 1695 884 ARITNES 1038 769

& FH 2 1695 884 NS 1038 769

15 I 1695 884 TLEIX 1038 769

fii R IX 1695 1695 R 1038 769

R X 1051 1051 vy 1038 769

s i 1051 845 M A T 1038 769

g - S ]

Fyifii 1051 1051 M E 1038 769

AUR T 1051 1051 i At o s T 1038 769

MR 1051 EofaskEd)ii 1038 769

fi] 25 1051 845 I W0 I 1038 769

AR DR T i 1051 845 T E 1038 769
PICE I 1051 1051 HOLE 1038 769

2P 5 T 1051 1051 Bk R 1600 1600

A 1051 1051 ] £ I 1360 1360

eIy 1051 845  |HMEEIE | R LE 1350 1350

i 1051 1051 iyl 1300 1300

AR IX 1502 ARG 1700 1700

image5.jpeg
LEER | EALR EERR | EELE
\ . iR i ‘ . EiERRE 4iE
RERREE e gepe T E | RREE T mege
(/B | (T/B) (/B | (t/R)
[LEN 1700 1700 EE RSy 1308 878
RAPSF 1000 1000 |EEFE/RW|  SHiRG 1308 878
I 1350 1350 L 1308 878
G EE | FEAE 1100 1100 X 1700
1F 14 7 1110 1110 |5 & 1 BikKX 1700
ZieH 1100 1100 iR X 1700
SR SEEHEX 1700 1700 ify=yi3 2096 2096
LT 043 043 ipeyiii 2096 2096
FH T 043 760 B | BTN 2096 2096
R E 943 760 PR 2RI RIK] 2096 2096
i 043 760 BREZESAF K 2096 2096
T A B 043 760 ] 1502
=Y Skl B 043 760 —E R 2000 2000
B 943 760
L eNiifit 043 760
i 043 760
B 5 I 043 760
0+ F Jift 043 760
RHEIX 2000 1700
AP I 2000 1700
HEA% IR T 2000 1700
SR v I 2000 1700
SR 2| SRR 2000 1700
L i 2000 1700
ey 2000 1700
4 VR I 2000 1700
MEEA X 2000
[REIRES 1308 878
: FiyE:! 1308 878
BERAT 5 r g ETET
[ER Rtk 1308 878

image6.jpeg
Bt 14 3

l:l 1 1) 5
NSl BIRIX 2025 AEFFRIN DR BB RYE a4
TEREK | Bakk TEEL | Baikk
EEEHE | £FHE EEEHE | £FEE
M R | EE (. R) | EAMZ | EANE | b K | EE (B X)) | RANE | EAWE
) 37 T2 AR 7|10 4P TR AR B3P TR AR A B P TR AR
(/B | (T/B) (/R | (/A
X 1476 568 ﬁ%‘ R 1433 551
] R IX. 1476 568 npeiini 1433 551
FRK 1476 68 |y g wg BHA A 1433 551
X 1476 68 | BHA i 1433 551
I A R T + 7k 1476 568 LRI 1433 551
ft & 1476 568 RIEH 1433 551
il ezt 1476 568 BHRIDK 1433 551
W K] E 1476 568 ey ] 1433 551
it I B 1476 568 B2 1433 551
AR IX 1453 559 B J5 I 1433 551
BAEKX 1453 559 | T T el 1433 551
RIS 1453 559 FE AR T 1433 551
AKX 1453 559 i 1433 551
a3 T HE X 1453 559 H e 1433 551
JURX 1453 559 & IX 1433 551
T A 1453 559 ARITNES 1432 551
& FH 2 1453 559 INTTEES 1432 551
15 I 1453 559 TLEIX 1432 551
fii R IX 1453 559 i € IR Y 1432 551
LR IX 1433 551 b A2 i 1432 551
LT 1433 551 . A R 1432 551
G ]
k] 1433 551 Mg 1432 551
AR AT 1433 551 i A1 o s T 1432 551
R T 1433 551 SR last il 1432 551
o] 272 I 1433 551 % W0 I 1432 551
48 DLR T 5o 1433 551 T E 1432 551
RE T i 1433 551 FO 1432 551
TR o i 1433 551 LSRRl 1476 594
B 1433 551 LY 1391 555
BT 1433 551 | BIARERER | e R AR 1391 555
i 1433 551 N e B T 1391 555
AR IX 1433 551 R 1430 573

image7.jpeg
TEEE | BAEE TEEE | BAEE
EERE | £FEE HEBE | £FHE
H X | R (F.R) |EANE (AW | H K | EE (. B | BAINE | A&
4P B AR TR IR AR B3P B8 b | O P BB AR
(w/R) | (x/R) (w/R) | (w/R)
[LEN 3 1430 573 B Ji7 5 v 1413 544
RKAPNSF 1391 555 |EERRT | Bk EiE 1413 544
B T 1430 555 L 1413 544
M EE | FEAE 1391 573 X 1472 572
1F ¥ 1476 594 |5 i Tl BRI 1472 572
ZieH 1391 555 iR X 1472 572
B mE X 1430 573 iy 1432 551
BT 1432 551 [ £ 1432 551
FH T 1432 551 |B i | BN 1432 551
R E 1432 551 PIfrE 2R 1432 551
I35 1432 551 BREAFHAT LK 1432 551
T 7 £ 1432 551 R 1433 551
5% - Ziikill Ay LS 1432 551 —EE R 1589 681
B 1432 551
AT 1432 551
i 1432 551
B 5 I 1432 551
0+ F Jift 1432 551
RIEIX 1450 560
AP 1450 560
HERG IR T 1450 560
5P FE 0 Hil I 1450 560
AT T I 2y 1450 560
L i 1450 560
e 1450 560
ARy Rl 1450 560
FEEAR X 1450 560
(RIS 1413 544
: FiNE:! 1413 544
BEW AT &0 A 1413 544
R RNy 1413 H44

image8.jpeg
|felee A

image1.jpeg